
UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số             /KH-SGDĐT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Điện Biên, ngày          tháng   5   năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thu hút nguồn nhân lực vào làm việc  

tại Trường Trung học phổ thông Chuyên Lê Quý Đôn giai đoạn 2025-2026 
 

Căn cứ Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Điện Biên, quy định chính sách thu hút nguồn nhân lực và hỗ trợ tốt 

nghiệp sau đại học trên địa bàn tỉnh Điện Biên;  

Căn cứ Kế hoạch số 1889/KH-UBND ngày 05/5/2025 của UBND tỉnh về 

thu hút nguồn nhân lực trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2025-2026.  

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thu hút nguồn nhân lực vào 

làm việc tại Trường Trung học phổ thông Chuyên Lê Quý Đôn giai đoạn 2025-

2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện chính sách thu hút nguồn nhân lực theo Nghị quyết 

số 21/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh nhằm thu hút nguồn 

nhân lực có trình độ cao đến công tác tại Trường Trung học phổ thông Chuyên 

Lê Quý Đôn trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, qua đó góp phần nâng cao chất 

lượng đội ngũ viên chức của tỉnh.  

2. Yêu cầu 

Tổ chức thực hiện đảm bảo công khai, dân chủ, khách quan, minh bạch, 

thực chất, theo đúng thẩm quyền. 

Thu hút người có phẩm chất đạo đức, lối sống chuẩn mực, có trình độ, 

năng lực sáng tạo và có khát vọng cống hiến cho tỉnh.  

Căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ, vị trí việc làm, biên chế và số lượng người 

làm việc được giao theo quy định.  

II. NỘI DUNG 

1. Chỉ tiêu: 08 chỉ tiêu giáo viên Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn các 

chuyên ngành: Toán học 02; Ngữ văn 02; Tiếng Trung Quốc 02; Tin học 01; Địa 

lý 01. 

2. Đối tượng  

Theo quy định tại Điều 2, Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND ngày 

08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chính sách thu hút nguồn nhân 

lực và hỗ trợ tốt nghiệp sau đại học trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 
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3. Điều kiện, tiêu chuẩn 

a) Là công dân Việt Nam; có lý lịch rõ ràng; có phẩm chất, chính trị đạo 

đức tốt; có đủ sức khỏe để thực hiện nhiệm vụ. 

b) Được cơ quan, đơn vị có thẩm quyền quyết định tiếp nhận, tuyển dụng 

theo quy định của pháp luật. 

c) Không trong thời gian bị xem xét kỷ luật, không trong thời gian thi 

hành kỷ luật hoặc không trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự. 

4. Phương thức thu hút: Thông qua quy trình tuyển dụng viên chức theo 

quy định của pháp luật. 

5.  Chế độ đối với cá nhân được thu hút 

a) Được hưởng chính sách thu hút theo quy định tại Nghị quyết số 

21/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên. 

b) Được bố trí công việc phù hợp với chuyên môn, năng lực, sở trường và 

theo đúng vị trí việc làm; nếu có nguyện vọng và đủ điều kiện đi đào tạo ở trình 

độ cao hơn thì được xem xét cử đi đào tạo và được hưởng chế độ theo quy định 

hiện hành. 

c) Trong quá trình công tác, nếu người được thu hút được tặng thưởng do 

có thành tích xuất sắc trong công tác, có công trình đề án, đề tài, giải pháp, sáng 

kiến cấp tỉnh trở lên được áp dụng rộng rãi vào thực tiễn thì được xem xét ưu 

tiên quy hoạch, bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý theo quy định. 

6. Trình tự đề nghị tiếp nhận  

Căn cứ thông báo công khai Kế hoạch thu hút nguồn nhân lực chất lượng 

cao, cán bộ, công chức, viên chức và Quyết định tuyển dụng, tiếp nhận của cá 

nhân gửi Đơn đề nghị hỗ trợ kèm theo hồ sơ về Trường Trung học phổ thông 

Chuyên Lê Quý Đôn, tỉnh Điện Biên. 

Trường Trung học phổ thông Chuyên Lê Quý Đôn tổng hợp, báo cáo Sở 

Giáo dục và Đào tạo thẩm định hồ sơ, đề nghị Sở Nội vụ cho ý kiến về việc tiếp 

nhận và hỗ trợ bằng tiền mặt một lần đối với đối tượng được hỗ trợ. 

7. Thủ tục hồ sơ 

- Đơn đề nghị tiếp nhận; 

- Quyết định tuyển dụng viên chức; 

- Bản cam kết công tác lâu dài tại tỉnh; 

- Bản Sơ yếu lý lịch theo quy định hiện hành được lập chậm nhất là 30 

ngày trước ngày nộp hồ sơ tiếp nhận; 

- Bản sao Giấy khai sinh; 

- Giấy chứng nhận sức khoẻ do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp trong thời 

hạn 30 ngày, tính đến ngày nộp hồ sơ dự tuyển; 
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- Bản sao có chứng thực các văn bằng, chứng chỉ và kết quả học tập theo 

yêu cầu của vị trí việc làm. Riêng đối với các trường hợp tốt nghiệp các trường 

đại học ở nước ngoài hoặc đại học của nước ngoài được thành lập và hoạt động 

ở Việt Nam phải có văn bản thẩm định và công nhận bằng tốt nghiệp của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo nước CHXHCN Việt Nam; 

- Bản sao quyết định tuyển dụng, quyết định lương hiện hưởng và các 

giấy tờ khác có liên quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

a) Chủ trì tham mưu, phối hợp rà soát, tổng hợp nhu cầu thu hút. 

b) Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chính sách thu hút nguồn 

nhân lực trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND. 

c) Thẩm định, tham mưu trình cấp có thẩm quyền theo phân cấp về việc 

tiếp nhận và Quyết định hỗ trợ bằng tiền một lần đối với đối tượng được hỗ trợ 

bằng tiền một lần. 

d) Thực hiện theo quy định của pháp luật, theo phân cấp về tiếp nhận, 

tuyển dụng đối với viên chức thu hút. 

đ) Thông báo công khai, rộng rãi trên trang thông tin của Sở Giáo dục và 

Đào tạo theo quy định. 

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

a) Tham mưu, thẩm định trình cấp có thẩm quyền dự toán, phân bổ kinh 

phí thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao về công tác tại Trường Trung học phổ 

thông Chuyên Lê Quý Đôn. 

b) Hướng dẫn đơn vị lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí 

thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao theo quy định. 

3. Trường Trung học phổ thông Chuyên Lê Quý Đôn 

a) Xây dựng kế hoạch số lượng cần thu hút nguồn nhân lực chất lượng 

cao cụ thể theo đề án vị trí việc làm, chuyên ngành đào tạo phù hợp với vị trí 

việc làm tại đơn vị mình trình cấp có thẩm quyền phê duyệt hàng năm. 

b) Trên cơ sở số lượng người làm việc được cấp có thẩm quyền giao giai 

đoạn 2025-2026, số lượng người làm việc hiện có, số người nghỉ hưu, tinh giản 

biên chế giai đoạn 2025-2026 và lộ trình kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 

2022-2026; có trách nhiệm chủ động bố trí đủ số lượng người làm việc để thực 

hiện thu hút nguồn nhân lực theo chỉ tiêu được duyệt tại Kế hoạch này.  

c) Quản lý và sử dụng nguồn nhân lực chất lượng cao đạt hiệu quả cao. 

d) Thực hiện các chế độ hỗ trợ, thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao 

theo quy định. Thu hồi tiền hỗ trợ khi đối tượng thu hút chuyển công tác ra 

ngoài tỉnh hoặc thôi việc trước thời hạn cam kết theo quy định 
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Trên đây là Kế hoạch thu hút nguồn nhân lực vào làm việc tại Trường Trung 

học phổ thông Chuyên Lê Quý Đôn giai đoạn 2025-2026 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo. Theo chức năng, nhiệm vụ được giao các cơ quan đơn vị thuộc, trực thuộc 

có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai thực hiện 

Kế hoạch này. Nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu kịp thời báo cáo, phản ánh 

về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) để kịp thời giải quyết./. 
 

Nơi nhận:        
- UBND tỉnh (B/cáo); 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Sở Nội vụ, Sở Tài chính; 

- Các phòng CMNV Sở GDĐT; 

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở GDĐT; 

- Website, Fanpage Ngành;   

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Tuyết Ban 
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